

貸借対照表

(令和4年3月31日)

【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		630,467,207
医業未収金	1,982,620,123	
貸倒引当金	△ 2,544,379	1,980,075,744
未収金		184,972,707
医薬品		53,547,259
診療材料		10,282,962
給食用材料		643,453
貯蔵品		5,424,490
前払費用		1,701,000
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		12,516,817
流動資産合計		2,879,631,639
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	21,302,850,998	
減価償却累計額	△ 6,914,918,665	
減損損失累計額	△ 2,339,203,499	12,048,728,834
構築物	901,273,676	
減価償却累計額	△ 237,914,851	
減損損失累計額	△ 71,255,402	592,103,423
医療用器械備品	3,869,913,727	
減価償却累計額	△ 3,135,083,167	
減損損失累計額	0	734,830,560
その他器械備品	1,064,626,747	
減価償却累計額	△ 841,110,866	
減損損失累計額	0	223,515,881
車両	25,224,278	
減価償却累計額	△ 25,224,274	
減損損失累計額	0	4
土地	4,100,000,000	
減損損失累計額	0	4,100,000,000
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		17,699,178,702
2 無形固定資産		
ソフトウェア		46,973,167
電話加入権		1,304,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		48,277,167
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		399,840,000
破産更生債権等	8,828,369	
貸倒引当金	△ 8,828,369	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		2,443,799
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		402,283,799
固定資産合計		18,149,739,668
資産合計		21,029,371,307

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		3,194,213	
本部短期借入金		175,000,001	
一年以内返済本部長期借入金		1,273,416,938	
買掛金		493,523,187	
未払金		344,832,770	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		25,837,879	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		288,121,507	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		50,250	
流動負債合計			2,603,976,745
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	3,148,737		
資産見返補助金等	309,818,107		
資産見返寄附金	744,167		
資産見返物品受贈額	7,116,618	320,827,629	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		13,161,934,099	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		1,164,089,853	
その他固定負債		0	
固定負債合計			14,646,851,581
負債合計			17,250,828,326
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			3,778,542,981
純資産合計			(386,876,734)
負債純資産合計			3,778,542,981
			21,029,371,307

損益計算書  
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	7,740,689,872	
室料差額収益	80,133,267	
外来診療収益	2,439,679,210	
保健予防活動収益	23,040,278	
その他医業収益	41,127,834	
保険等査定減(一)	△ 29,933,310	10,294,737,151
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		2
補助金等収益		
補助金等収益	752,556,710	
資産見返補助金等戻入	55,263,638	807,820,348
寄附金収益		
寄附金収益		3,235,094
資産見返物品受贈額戻入		624,797
その他診療業務収益		62,718,325
診療業務収益合計		11,169,135,717
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		98,126,540
研修収益		1,112,625
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	4,319,137	
資産見返補助金等戻入	0	4,319,137
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		15,783,490
教育研修業務収益合計		119,341,792
III 臨床研究業務収益		
研究収益		35,221,958
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	0	0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	3,125,863	
資産見返寄附金戻入	0	3,125,863
その他臨床研究業務収益		20,445,500
臨床研究業務収益合計		58,793,321
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		5
土地建物等貸付料収入		5,042,825
宿舍貸付料収入		11,050,540
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	1,889,234	1,889,234
補助金等収益		
補助金等収益	4,264,000	
資産見返補助金等戻入	292,566	4,556,566
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他経常収益		21,479,905
その他経常収益合計		44,019,075
経常収益合計		11,391,289,905

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	3,641,149,559		
賞与	595,189,027		
賞与引当金繰入額	245,172,510		
退職給付費用	508,427,977		
法定福利費	281,840,283	5,271,779,356	
材料費			
医薬品費	1,660,007,505		
診療材料費	1,178,086,340		
医療消耗器具備品費	26,321,990		
給食用材料費	82,543,319	2,946,959,154	
委託費			
検査委託費	54,392,284		
給食委託費	93,720,000		
寝具委託費	21,143,936		
医事委託費	109,084,800		
清掃委託費	44,189,420		
保守委託費	45,646,940		
その他の委託費	137,790,221	505,967,601	
設備関係費			
減価償却費	1,027,202,915		
修繕費	23,180,102		
器機賃借料	88,101,130		
地代家賃	21,029,314		
固定資産税等	0		
器機保守料	266,379,581		
器機設備保険料	1,117,800		
車両関係費	613,450		
P F I 費用	0	1,427,624,292	
研究研修費		3,555,878	
経費			
福利厚生費	2,219,003		
旅費交通費	8,878,173		
通信費	22,098,171		
消耗品費	55,776,443		
消耗器具備品費	14,252,058		
水道光熱費	148,639,173		
患者諸費	0		
租税公課	15,793,587		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 1,672,838		
低価法評価損	0		
その他	211,089,530	477,073,300	
診療業務費合計			10,632,959,581

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	50,605,003		
賞与	8,700,789		
賞与引当金繰入額	5,150,094		
退職給付費用	8,867,150		
法定福利費	4,867,750	78,190,786	
経費			
福利厚生費	20,400		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	1,020,638		
通信費	1,168,487		
消耗品費	2,210,537		
消耗器具備品費	179,733		
生徒関連諸費	2,034,583		
奨学費	3,287,800		
水道光熱費	2,774,058		
減価償却費	67,979,559		
その他	6,862,659	87,538,454	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	494,357		
その他	0	494,357	
教育研修業務費合計			166,223,597
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	26,894,083		
賞与	5,058,881		
賞与引当金繰入額	2,141,242		
退職給付費用	2,754,556		
法定福利費	1,966,867	38,815,629	
材料費			
医薬品費	20,089		
研究材料費	0		
研究用消耗器具備品費	9,970	30,059	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	388,210		
通信費	23,520		
消耗品費	1,061,593		
消耗器具備品費	6,132,847		
水道光熱費	0		
委託費	1,900		
減価償却費	32,695		
その他	9,280,219	16,920,984	
臨床研究業務費合計			55,766,672
IV 一般管理費			0

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		13,468,868		
財務費用				
支払利息	78,241,719			
支払手数料	3,763,762	82,005,481		
その他経常費用		39,107,062		
その他経常費用合計			134,581,411	
経常費用合計				10,989,531,261
経常利益				401,758,644
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産除却損			14,881,910	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			0	
その他臨時損失			0	14,881,910
当期純利益				386,876,734
当期総利益				386,876,734

キャッシュ・フロー計算書  
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	10,162,260,764
補助金等収入	883,756,541
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	70,000
その他の収入	92,282,916
人件費支出	△ 5,098,613,901
材料の購入による支出	△ 2,910,016,034
その他の業務支出	△ 1,411,257,601
小計	1,718,482,685
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	94,838,740
研修による収入	1,137,875
補助金等収入	35,460
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	22,981,590
人件費支出	△ 75,018,091
その他の業務支出	△ 16,321,400
小計	27,654,174
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	41,132,486
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	2,360,000
その他の収入	20,445,500
人件費支出	△ 37,132,290
材料の購入による支出	△ 258,482
その他の業務支出	△ 18,477,477
小計	8,069,737
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	4,763,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	46,321,955
人件費支出	△ 197,078,325
その他の業務支出	△ 98,322,567
小計	△ 244,315,937
利息の受取額	5
利息の支払額	△ 159,516,211
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,350,374,453
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 281,640,257
無形固定資産の取得による支出	△ 1,650,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	233,820,000
貸付金による支出	△ 162,036,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 211,506,257

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入	700,000,000	
	短期借入金の返済による支出	△ 725,000,001	
	長期借入れによる収入	75,813,660	
	長期借入金の返済による支出	△ 1,377,427,890	
	金銭出資の受入による収入	0	
	リース債務償還による支出	0	
	P F I 債務償還による支出	0	
	その他の財務活動による収入	197,078,325	
	その他の財務活動による支出	△ 258,815,152	
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,388,351,058	
IV	資金増加額	△ 249,482,862	
V	資金期首残高	879,950,069	
VI	資金期末残高	630,467,207	